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یادداشت

خـــروج آمریکا از برجام و همزمانی آن با آغاز موج جدید فشـــارها علیه 

جمهوری اسلامی ایران، به‌تدریج همپوشانی میان مواضع سیاسی دولت 

و طیف منتقدان آن به‌ویژه در حوزه سیاست خارجی را به‌همراه آورد. این همگرایی 

نسبی، چندی اســـت رنگ واگرایی به خود گرفته. در نوشته پیش‌رو تلاش دارم 

دلایل این وضعیت را تشریح کنم. 

تصمیم نامتعارف دونالد ترامـــپ، رئیس‌جمهوری ایالات متحده آمریکا در ترک 

معاهده برجام، تاثیر به‌ســـزایی بر آرایش نیروهای سیاسی ایران گذاشت. دولت 

و اصحاب نزدیک به آن که برخلاف پیش‌بینی‌های خود، شـــاهد ترک میز توافق 

از سوی واشنگتن بودند، از آن پس، رل صبوری و مسامحه‌جویی را کنار گذاشته 

و بـــا رادیکالیزه‌کردن فضای کلامی خود، به بازیگری مطالبه‌گر تبدیل شـــدند؛ 

مطالبه‌گری‌ای که مبنای توجیهی‌اش بر عدم اجرای تعهدات برجامی از ســـوی 

آمریکا و سه شریک و متحد بزرگ آن یعنی انگلیس، فرانسه و آلمان استوار بوده 

و البته کماکان هست. 

همزمان با عقب‌نشـــینی ملموس دولت از قلمرو سیاست‌های رفتاری پیشین 

خـــود، جبهه منتقدان پاســـتور به تقویت اســـتحکامات نظـــری و عملی خود 

درقبال موضوعات بین‌المللی خاصه درباره برجام و آمریکا مبادرت کردند. این 

جبهه، بدعهدی آمریکا در جریان برجام را مدلولی شایســـته و مناسب بر تایید 

گزاره‌های پیشـــینی خود دائر بر لزوم بی‌اعتمادی به این کشـــور و متحدانش 

یافت. علاوه‌بر این، هرچه از اردیبهشـــت ۹۷ یعنی هنگامه خروج واشنگتن از 

برجام فاصله گرفتیم، همپوشـــانی میـــان اظهارات اهالی دولت و منتقدان آن 

بیشتر و بیشتر شد. 

همپوشـــانی مودت‌آمیز میان دولت و رقیب، مشخصا سه دلیل عمده داشت؛ 

اول اینکه به موجب سوخت‌شدن نسبی آثار یکی از اصلی‌ترین کارت‌های بازی 

دولت یعنی برجام )با خروج آمریکا و متعاقبا بی‌تعهدی اروپا( پاستورنشـــینان 

دیگر مثل گذشـــته قـــادر نبودند از موضع بالا و با رویکـــردی ظفرمندانه در 

مواجهه با منتقدان خود ظاهر شـــوند؛ بنابرایـــن ترجیح دادند به‌طور موقت 

و جهـــت ایجاد اجماع در داخل، لاجرم رنـــگ زمینه گفتمانی رقیب را به خود 

بگیرند؛ گفتمانی که مقاومت و ایســـتادگی فعالانـــه، زیربناهای اصلی آن را 

تشکیل می‌داد. 

علاوه‌بر این، عامل محرکه دیگری که باعث شـــد دولت ناگزیر به ورود به حیطه 

گفتمانی رقیب شـــود، وضعیت آشفته‌ای بود که اقتصاد کشور در نیمه اول سال 

۹۷ تجربـــه کرد. درواقع دولت برای کنترل اوضاع آشـــفته و بحرانی موجود، به 

اجبار جبهه منازعه سیاســـی با نیروهای رقیب را بلااستفاده و عمده حواس خود 

را بر سامان بازار متمرکز کرد. 

همپوشـــانی دولت و رقبایش، البته دلیل ســـومی هم داشـــت. حضور عنصری 

نامتعـــادل و غیرقابـــل پیش‌بینی به‌نـــام ترامپ در کاخ ســـفید، امکان هرگونه 

برنامه‌ریزی بلندمـــدت )ازجمله برای مذاکره( برای همگان ازجمله دولت تدبیر 

را ناممکن کرده بود؛ به بیانی دیگر، نزدیکی به رقبا در مقایســـه با سرمایه‌گذاری 

روی آمریکای ترامپ برای دولت واجد هزینه به‌مراتب کمتری بود. 

عزم جزم جمهوری اســـامی ایران برای کاهـــش قانونی تعهدات برجامی خود 

از اردیبهشت‌ســـال جاری )در واکنش به بدعهـــدی اروپایی‌ها( دولت را برای 

قرابت به شعائر و نشـــان‌های گفتمانی جبهه سیاسی رو‌به‌روی خود مصمم‌تر 

از قبل نیز ســـاخت. دیگر آنقدر رفتارهای دولت و بقیه نیروهای سیاسی ایران 

شبیه هم شـــده بود که وقتی صدای مقاومت‌جویی از گوشه‌ای برمی‌خاست، 

معلوم نبود صاحب صدا متعلق به کدام اردوگاه اســـت؛ هرچند این روند گاهی 

به‌واســـطه اظهاراتی که رئیس‌جمهوری مثـــا از ‌باب آمادگی‌اش برای مذاکره 

درصورت تامین منافع ملت به زبان می‌آورد، از تشـــابه به تغایر شیفت می‌کرد، 

لیکن حتی چنین گفته‌هایی نیز باعث نشـــد رونـــد کلی همگرایی داخلی در 

قبال خارج خدشه بردارد. 

همان‌طور که اعلام شـــد ســـه دلیل ۱- سوخت‌شـــدن آثار برجـــام، ۲- بحران 

اقتصادی ســـال ۹۷ و نهایتا ۳- وجود عنصر نامتعادلی به‌نام ترامپ، بستر لازم 

برای همپوشـــانی و وحدت‌رویه دولـــت و جبهه رقیب آن را فراهم کرد، لیکن از 

میان این ســـه دلیل، دو دلیل اول و ســـوم هنوز دست‌نخورده باقی مانده‌اند و 

درمـــورد دومی، بنابر گزارش نهادهـــای بین‌المللی ازجمله گزارش اخیر بانک 

جهانی، می‌توان مدعی شـــد ایران در 6 ماهه نخســـت امسال، تا حد زیادی از 

بحران اقتصادی فاصله گرفته و به ثبات نســـبی نائل شده است. ازقضا همین 

موضوع یعنی بهبود نســـبی اوضاع اقتصادی کشـــور، اعتمادبه‌نفس خوبی به 

دولت جهت فاصله‌گیری از حوزه گفتمانی رقیب بخشیده است. اظهارات اخیر 

رئیس‌جمهوری در دانشگاه تهران که میان قائلان به »تعامل سازنده« و »تقابل 

مســـتمر« با جهان، دســـت به ایجاد دوقطبی زد یا یک هفته قبل از آن، ضمن 

بهترین توصیف‌کردن مجلس اول، علنا نظارت اســـتصوابی شـــورای نگهبان را 

به چالش کشـــید، همگی از ایجاد یک صف‌بندی مجدد میان گفتمان دولت و 

جبهه رقیب حکایت دارند. 

از سوی دیگر نفس در پیش‌بودن انتخابات مجلس بر تغییر رویکرد رئیس‌جمهوری 

تاثیرگذار بوده اســـت. به‌نظر می‌رسد حسن روحانی برای تاثیر متبوع خویش بر 

کارزار انتخاباتی، تلاش دارد فقر دســـتاوردی دولتش را در حوزه داخلی با ایجاد 

یک دوگانه‌ســـازی حول موضوعات خارجی جبران کنـــد. دوگانه‌انگاری اخیر 

روحانی، یادآور دوقطبی برجامیان )متناظر تعامل‌جویان سازنده( و نابرجامیان 

)متناظر تقابل‌جویان مستمر( است که سعید حجاریان، نظریه‌ورز اصلاح‌طلب 

در آســـتانه انتخابات مجلس دهم در اسفند سال 94 تئوریزه کرد و اخیرا نیز در 

گفت‌وگو با روزنامه »شـــرق« همچنان آن را واجد اعتبار دانست. اینکه طی روزها 

و ماه‌های منتهی به انتخابات، شـــاهد عمیق‌شـــدن وجه افتراق میان گفتمان 

دولتی‌ها و رقبایش هســـتیم، امر عجیب و البته دور از انتظاری نیست اما اینکه 

این افتراقات، درنهایت مردم را به رای به‌کدام جریان وابدارد، ســـوالی اســـت که 

گذر زمان به آن پاسخ خواهد داد. 

جدایی دولت از رقیب

w w w . F d n . i r

روزنامه خبری،‌ تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان
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